

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		1 578.140,57	1.621.471,27
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		<b>1 578.140,57</b>	<b>1 621 471,27</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		205,56	0,00
Créditos a receber		136.024,09	164.000,52
Estado e outros entes públicos		2.849,05	6.437,89
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		102.613,18	65.376,97
Caixa e depósitos bancários		79.324,75	63.331,33
		<b>321.016,63</b>	<b>299.146,71</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>1 899.157,20</b>	<b>1 920 617,98</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		180.729,37	180.729,37
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		63.363,13	65.422,92
Resultados transitados		91.549,95	128.114,26
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		394.737,47	407.905,79
		<b>730.379,92</b>	<b>782.172,34</b>
Resultado líquido		32.275,30	-36.564,31
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>762.655,22</b>	<b>745.608,03</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		792.831,03	834.505,24
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		<b>792.831,03</b>	<b>834.505,24</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		13.549,35	15.334,13
Estado e outros entes públicos		208.731,99	130.821,28
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	77.634,36
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		121.389,61	116.714,94
		<b>343.670,95</b>	<b>340.504,71</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>1.136.501,98</b>	<b>1.175.009,95</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>1 899.157,20</b>	<b>1 920.617,98</b>

A Direcção

O responsável

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		529.904,38	483.144,37
Subsídios, doações e legados à exploração		1.333.458,18	1.323.103,29
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		162.629,67	167.269,81
Fornecimentos e serviços externos		354.723,18	355.457,83
Gastos com o pessoal		1.241.674,77	1.246.871,41
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		23.891,25	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Perdas por reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		48.015,99	33.418,20
Outros gastos e perdas		11.738,24	9.283,44
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>116.721,44</b>	<b>60.783,37</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		54.228,50	57.858,73
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>62.492,94</b>	<b>2.924,64</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		4.668,39	3.674,14
Juros e gastos similares suportados		34.886,03	43.163,09
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>32.275,30</b>	<b>-36.564,31</b>


